
Josef Staněk - životopis

Pan Josef Staňek se narodil 19.3. 1939 v obci Kateřinice u Vse na. Byl nemanželské dítě a

vyrůstal s prarodiči  na  statku,  kde  chovali  krávy  a  měli  také  několik  koní.  Matka  pracovala

ve Zlíně u Ba  a s otcem nikdy nežil, protože si vzal jinou ženu kvůli věnu. Dětství prožil během

2. světové války a bezprostředně po ní. V Kateřinicích začal navštěvovat základní školu a skaut.

Ve 13 letech se odstěhoval do Hanušovic ke své matce, která se provdala za Leopolda Domaníka,

jehož si nesmírně vážil. Přestoupil na měšťanku do 7. třídy. Úroveň školy v Hanušovicích byla

nižší, než byl pan Staněk zvyklý z Valašska. Bylo to m, že v pohraničí po odsunu Němců byl

nedostatek učitelů, a také tam přicházeli například Češi z vnitrozemí, rumunš  Slováci, volyňš

Češi  a  podobně.   Byl  také  jediný  nepionýr  ve  škole.  Do  pionýra  nikdy  nevstoupil,  protože

ho  nezaujal.  Ze  skautu  byl  zvyklý  sportovat  a  pohybovat  se  v přírodě,  ale  v pionýru  jen

poslouchali přednášky.  Na základní škole začal pan Staněk sportovat. Běhal, hrál hokej, běhal

na lyžích a lyžoval, úspěšně se účastnil různých závodů. 

Po ukončení měšťanky chodil na střední průmyslovou školu. Poté nastoupil na vysokou

školu dřevařskou do Nitry. V průběhu studií dostal nabídku závodit za Duklu, ale dal přednost

budoucí manželce, se kterou se poznal na zábavě. V roce 1962, když mu bylo 23 let, si ji vzal

za ženu. Po ukončení studií v roce 1963 nastoupil na praxi do Moravskoslezských dřevařských

závodů.  Rok  poté  odešel  na  vojnu,  kde  strávil  pouhý  rok.  Během  vojenské  služby  vstoupil

do KSČ. Po jeho návratu z vojny se často stěhovali kvůli práci pana Staňka. Byl v tzv. kádrových

rezervách. Stal  se například ředitelem závodů v Ostravě,  později  pracoval v plánovací komisi.

V roce 1986 získal státní vyznamenání od prezidenta za vynikající práci. Po Sametové revoluci

musel zaměstnání opus t. 

Pan Staněk měl se svou ženou syna a dceru, syn však

před několika lety zemřel. V současné době manželé Staňkovi

žijí  v  Praze.  Léto  tráví  na  chalupě  v  Pekařově,  kde  se  pan

Staněk věnuje například práci se dřevem.

     Pan Staněk v Pekařově s jednou ze svých soch


